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Abstrakt Abstract

Získávání obsahu pro planetária je velmi

obtížné, obzvláště pak pro ta malá. Filmy

a videa pro fulldome projekci jsou vzácná

a velmi drahá, ať už mluvíme o časově

omezené nebo doživotní licenci. Ceny ročního

pronájmu pořadu tak mohou dosáhnout až

stovek tisíc korun.

Je však v silách malých planetárií, aby si

vytvářela vlastní obsah a prezentovala jej

návštěvníkům? Bylo by možné za pomoci

vlastního software vytvořit nelineární pořad,

který by se přizpůsobil otázkám a zájmům

obecenstva?

V této práci prozkoumáme možnosti 3D

modelovacího software Maya a řídícího

systému pro planetária SpaceCrafter.

Klíčová slova: planetárium, fulldome,

SpaceCrafter, 3D modelování, fisheye, C#,

.NET, kopule, projekce, astronomie, film,

audiovizuální obsah

It is very hard to come across content for

planetariums, even more so for small ones.

Fulldome movies and videos are scarce and

usually expensive to license or buy. Price for

one-year license can be as much as hundreds of

thousands of Czech Crowns.

However, is it possible for small planetarium to

create original content and deliver it to visitors

in a pleasing way? Is it possible with custom

software, that we can deliver non-linear

content that will adapt to questions and

interests of audience?

In this thesis, we will be exploring possibilities

of 3D modeling software Maya and planetarium

system SpaceCrafter with goal of expanding

possibilities of content creation and

presentation.

Keywords: planetarium, fulldome,

SpaceCrafter, 3D modeling, fisheye, C#, .NET,

dome, projection, astronomy, movie,

multimedia content

Title: Non-linear Story Creation for Dome
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1. Úvod
V roce 2015 se po mnohaletém snažení podařilo tehdejší Hvězdárnu Domu kultury Uherský

Brod rozšířit o planetárium, čímž bylo završeno snažení velkého množství lidí o rozšíření vědeckého a

populárně naučného života v tomto městě. Jako člověk, který na hvězdárně působil od roku 2006, jsem

byl zařazen mezi několik málo demonstrátorů, kteří v novém planetáriu provázeli.

Jak se ale během let ukázalo, protože je planetárií ve světě málo a jedná se o silně specifický

trh, nabídka pořadů a videí pro projekci je velmi omezená, pořízení placených licencí nákladné a cena

za krátký pořad tak snadno může přesáhnout sto tisíc korun, což je pro malé instituce, jako jsme my,

nepředstavitelná částka.

K původnímu snu o našem vlastním planetáriu tedy přibyl nový. Sen, že jednoho dne budeme

schopni si vytvářet obsah vlastní.

Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou nelineárního vzdělávacího pořadu pro planetária.

Skládá se ze dvou částí – samotného programu a doprovodné aplikace pro jeho plánování a spouštění

na řídícím počítači. Cílem je rozšířit současnou funkcionalitu existujícího systému o užitečné funkce,

které jsou v současné době vyhrazeny pouze komerčním řídícím systémům provozovaným ve velkých

planetáriích.

V případě úspěšného uvedení do provozu by pak výsledky této práce mohly dopomoci nejen

naší hvězdárně a planetáriu, ale i mnoha jiným malým provozovatelům, kteří u svých planetárií

využívají stejný řídící systém.
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2. Planetária

2.1 Typy projekcí a projekčních ploch
V planetáriích se můžeme setkat s několika různými druhy projekcí, ty mají však několik věcí

společných. V prvé řadě se jedná o projekční plochu. Tou je v naprosté většině případů kopule, tedy

část koule, na kterou je promítáno z její vnitřní strany. Samotný povrch pak může být různých druhů [1]

v závislosti na tom, zda je samotná kopule zděná (pak jsou využity nejrůznější nátěry pro projekční

plochy), nebo se jedná o nějakou konstrukci. V takovém případě se nejčastěji setkáme s textilním

povrchem nebo povrchem z perforovaného plechu. [2][3]

Jednotlivé druhy projekcí se liší dvěma hlavními faktory. Prvním je způsob, jakým (pokud

vůbec) je obraz deformován pro zajištění projekce na kopuli, druhým počet projektorů v systému.

V následujících částech práce bude využito odborného názvosloví s ohledem na rozložení

projekce. Pro její jednotlivé části budou převážně využívána označení sever, jih, východ, západ, popř.

zenit1. Ta vyplývají z původního účelu planetárií, tedy umělé reprezentace noční oblohy. Za standard je

považováno usazení návštěvníků v planetáriu tak, že sedí zády k severu promítané virtuální oblohy

a dívají se směrem na jih. Po jejich levé ruce je virtuální východ, po pravé ruce západ.

2.1.1 Plochá projekce
Jedná se o ten nejjednodušší způsob projekce, který je každému dobře znám. Obraz není nijak

deformován a je promítán jediným projektorem na malou část kopule, kde není zakřivení příliš výrazné.

Tento druh projekce se v planetáriích využívá pouze výjimečně, a to pro nestandardní

audiovizuální obsah, jako jsou například prezentace během přednášek, popřípadě pro doplnění dalších

druhů projekcí.

Vzhledem k malému využití je plochá projekce pro účel této práce nepodstatná a není tedy o ní

třeba uvažovat.

2.1.2 Sférické zrcadlo
V případě planetárií je tato projekce občas označována jako tzv. budget option. Pro její realizaci

totiž kromě běžného projektoru a sférického zrcadla není třeba žádné další speciální vybavení.

A protože mnoho hvězdáren vlastní sférická zrcadla z dřívějších dob, kdy se při fotografování na film

1 Česky také nadhlavník. Jedná se o nejvyšší místo na obloze. Je to bod, kde se pomyslně protíná kolmice
na horizontální rovinu pozorovacího místa s oblohou.
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využívala pro tzv. celooblohové snímky2, je tak pro ně tento druh projekce nejlevnější a nejrychlejší

cestou k vlastnímu planetáriu3. Schéma si můžete prohlédnout na obrázku 1.

Obr. 1: Schéma sférické projekce [5]

Bohužel kromě ceny a jednoduchosti nenabízí tento druh projekce mnoho výhod a jeho

nevýhody převažují. Tou první je velmi špatné pokrytí severní části kopule, které vyplývá z technických

omezení samotné projekce. Obraz bývá do značné míry deformován, bývá tmavý a málo kontrastní

a jeho přizpůsobení pro tento druh projekce není snadné. [5]

Obr. 2: Příklad realizace sférické projekce [5]

2 V astronomii se často pořizují snímky celé oblohy, od obzoru k obzoru. Tyto snímky mají zorné pole s úhlem
větším než 120°. Obvykle se využívají pro snímkování meteorických rojů a zachytávání bolidů, protože umožňují
snímání celé oblohy pomocí jediného přístroje.
3 Systém fotografování oblohy pomocí sférického zrcadla byl vyvinut Astronomickým ústavem Akademie věd
v Ondřejově. Díky své jednoduchosti a absenci složitých optických členů se rozšířil po celém světě. [4]
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2.1.3 Fulldome (Fisheye, Rybí oko)
Jedná se o v současné době nejčastější druh projekce. Využívá se ve dvou základních

variantách – jedno nebo víceprojektorové.

Obě verze mají mnoho společného. Stejně deformovaný vstupní obraz je pouze

u víceprojektorové varianty ještě dále rozdělován řídícím počítačem/serverem mezi jednotlivé

projektory, aby na sebe všechny části správně navazovaly.

Obě varianty trpí také podobnými neduhy. Mezi nejčastější patří i přes využití kvalitních

a výkonných průmyslových projektorů nízký kontrast a jas promítaného obrazu. Ten je způsoben tím,

že je mnohdy promítáno na větší plochu, než pro jakou je projektor konstruován, popřípadě použití

dalších optických elementů. Řešení jsou omezená a nákladná, protože zahrnují pořízení výkonnějšího

projektoru, popřípadě přechod na laserové projektory, jejichž ceny se v požadovaných kvalitách

pohybují v milionech korun. [6]

2.1.3.1 Jednoprojektorová varianta

Využívá jediný projektor umístěný ve středu planetária s objektivem typu rybí oko – tedy se

zorným úhlem 180° ve všech směrech. Ten zajišťuje roztažení obrazu na celou kopuli.

Obr. 3: Příklad jednoprojektorové fisheye projekce (Hvězdárna a planetárium Uherský Brod, archiv autora)

Již zmíněné problémy s kontrastem a jasem jsou nejvýraznější právě u této varianty. Tyto

systémy jsou totiž cíleny především na menší planetária, kde jsou využívány standardní LED projektory.
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Jeden zde pak musí často pokrýt i kopule o průměrech až 8 metrů. Řešení v podobě využití laserových


[…]


bodům.

V prvé řadě body 2) a 3). Ty se týkají uživatelského rozhraní. Zde došlo k překompenzování

nedostatků MasterPutu a bylo by skutečně dobré do budoucna rozšířit seznam videí a omezit prostor

s detaily pouze na nutné minimum. Zjednoduší a zrychlí se tím práce s aplikací.

Bod 1) zmiňuje doplnění možnosti zpětně uložit playlist. I v tomto případě se jedná o naprosto

relevantní požadavek a do budoucna bude doplněn. Aktuálnímu doplnění brání nutnost většího zásahu

do backendu samotné aplikace a následná nutnost testování.

S playlistem souvisí i bod 4). Byť by tato funkce byla do budoucna dozajista přínosná,

v současné době není zřejmé, jak ji implementovat. Na druhou stranu lze její absenci obejít

vícenásobným přidáním videa, které se má opakovat. Není-li zapnut manuální mód, je navíc možné

manuálně korigovat počet opakování i během přehrávání.

Poslední připomínka číslo 5) pak poukazuje na mnohem komplexnější problém. Ne vždy

chceme v planetáriu pouze pouštět videa. Jsou případy, kdy chceme výklad s videi kombinovat se

samotným prostředím planetária, tzn. funkcemi samotného SpaceCrafteru.

Z hlediska aplikace Project Betelgeuse toto není problém. Aplikace se otevírá v běžném okně,

které lze minimalizovat. Problém je však s MasterPutem. Ten se otevírá v pseudo fullscreen režimu.

Zabírá tedy celou obrazovku, nejedná se však o klasický fullscreen režim, takže je okno stále v nižší

vrstvě než hlavní panel, tzn. dolní panel s nabídkou Start a seznamem oken, proto by se za něj část

aplikace standardně schovala. Z tohoto důvodu jsou tablety nastavovány tak, aby se hlavní panel

automaticky skrýval.
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Tablet v planetáriu v Uherském Brodě běží na původní verzi operačního systému Windows 8

(bez updatu na Windows 8.1), který neobsahuje gesto pro vytažení hlavního panelu. Přepnutí mezi

okny je tedy bez klávesnice v podstatě nemožné a pro přepínání mezi vytvořenou aplikací

a MasterPutem je třeba aktuálně otevřenou aplikaci zcela ukončit. Situaci by mohla částečně vyřešit

instalace Windows 10 na ovládací tablet, protože tento systém již gesto pro zobrazení hlavní nabídky

obsahuje. Stále však narážíme na nutnost přepínání mezi aplikacemi pomocí dotyků na displeji, které

mohou vést ke spuštění nechtěných funkcí.

Na základě zpětné vazby se tedy ukazuje, že vzniklé řešení je vhodné pouze pro případy, kdy je

účelem čistě přehrávání videí, což ani po značném rozšíření nabídky videí není případ programů

Hvězdárny a planetária Uherský Brod. Vyvstává však otázka, nakolik lze této závěr zobecnit na další

podobné instituce.

V každém případě se jako vhodnější řešení nabízí spíše tvorba aplikace, která by v plném

rozsahu nahradila MasterPut a přidala potřebné funkce pro práci s videi. Tvorba takto velké aplikace

však dalece přesahuje rozsah této práce.
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9. Závěr
Tuto práci by bylo možné rozdělit na dvě části. Část věnovanou aplikaci a část věnovanou

audiovizuálnímu pořadu.

V případě aplikace jsme si v předešlých kapitolách ukázali, že navzdory neexistující

dokumentaci lze za pomoci reverzního inženýrství rozklíčovat fungování SpaceCrafteru, MasterSweepu

i MasterPutu a vytvořit tak aplikaci, která dokáže s tímto již existujícím systémem spolupracovat

a obohatit jej o nové funkce – vše samozřejmě v mezích celkových možností řídícího systému.

Project Betelgeuse dokládá, že původní požadavek na aplikaci, která umožní tvorbu playlistu

z dostupných videí a jejich plynulé nepřerušované přehrávání, je realizovatelný a najde i uplatnění

v současné nabídce planetárií. Tento závěr ostatně dokládá i zájem dodavatele uherskobrodského

planetária, společnosti NOWATRON Elektronik, spol. s.r.o., o celý projekt a jeho případné využití.

Na základě uživatelské zpětné vazby však vyvstávají otázky s ohledem na míru jeho

použitelnosti, které bude třeba ještě adresovat. S největší pravděpodobností tak bude aplikace od

základu přepracována jako náhrada za program MasterPut.

U vzdělávacího pořadu pro planetárium jsme v této práci zkoumali technické možnosti nástroje

Maya pro takovýto druh tvorby. Jak jsme popsali v 6. kapitole, Arnold Renderer je pro tento účel dobře

vybaven díky zahrnutí fisheye kamery ve výchozí nabídce. Výstupy mají za použití správných technik

a modelů dostatečnou kvalitu, pouze v některých případech narážíme na omezený výpočetní výkon

nám dostupných strojů pro tvorbu a rendering. Tyto problémy se objevují zvláště v případě využití

simulace plynů a kapalin Bifröst.

Převaze Blenderu v tomto odvětví navzdory, Maya se ukazuje jako velmi schopný nástroj pro

tvorbu pořadů pro planetária.

Podobně jako u samotné aplikace, ani tvorba videí a práce na pořadu touto bakalářskou prací

nekončí. Jak již bylo uvedeno, také o ně projevila společnost NOWATRON zájem. Modelování

a rendering bude proto pokračovat s cílem ještě v průběhu roku 2020 vytvořit dokument o sluneční

soustavě s celkovou stopáží alespoň 25 minut. Ten by následně spolu se sadou videí mohl tvořit celek

pro nelineární pořady, kdy by po projekci filmu následoval výklad vedený demonstrátorem, kde by bylo

možné rozvést části pořadu, které návštěvníky nejvíce zajímají.
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