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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nelineární pořad pro kulovou projekci
Jméno autora: Vít Valečka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Jan Spratek
Pracoviště oponenta
práce:

SCIENCE IN (CZ), s.r.o. – ESERO Česká republika – Vzdělávací kancelář
Evropské kosmické agentury ESA

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce je ve značné míře komplexní a rozhodně se neřadí mezi ty snazší.
Samotné zadání muselo vyžadovat studentovu vlastní zkušenost z praxe. Zadání zároveň
vyžadovalo řadu testování a konzultací s odborníky, kteří se v odvětví pohybují.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se
posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Dle mého uvážení bylo zadání práce plně splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil řešení, která se zakládala na již existujících nástrojích, které rozšířil a upravil pro
kýžený výsledek. Dle časové náročnosti pro úspěšné zhotovení výstupů ihned užitečné v praxi to
považuji za nejvhodnější způsob řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.
Pro úspěšné splnění zadání bakalářské práce bylo nezbytné, aby se student v řešeném problému
pohyboval a byl seznámen se všemi možnými problémy, které bude potřeba vyřešit. Student
využil odborných konzultací, testoval finální produkt ve skutečných reáliích na skutečně
používaných zařízeních a získal zpětnou vazbu, která je kruciální pro další rozvoj projektu, který
má velký potenciál. Dovoluji si říci, že bez znalostí načerpaných během 3-letého bakalářského
studia by student nebyl schopen projekt dokončit v představeném měřítku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku.
Ve formální a jazykové úrovní bakalářské práce neshledávám žádný problém a rozsah práce mi
pro účel bakalářské práce připadá rovněž dostačující.

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou
všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a
zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Neshledávám v práci žádný problém, který by jakýmkoliv způsobem porušoval citační zvyklosti a
normy. Zároveň mám za to, že byly při zhotovování práce použity vhodné zdroje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student vhodně popsal a seznámil hodnotitele s problematikou a skutečnostmi, které provázejí
provoz planetárií nejrůznějších typů a odprezentoval jejich případné výhody a nevýhody.
Studentovy poznatky zjevně vycházejí z jeho předchozí praxe, kterou skloubil s vhodně zvoleným
tématem bakalářské práce. Student byl tedy seznámen s nedostatky, se kterými se musí
demonstrátoři v praxi potýkat a navrhl vhodné řešení, které dle mého úsudku dokončil na
výbornou. S výhodami řešení se již mohli seznámit odborníci ve své praxi. Studentovo řešení totiž
umožňuje demonstrátorovi, který se v problematice vyzná, určit nebo nechat obecenstvu vybrat
téma či zaměření, kterým se další děj projekce bude ubírat. Odborník tak není závislý na autorově
postoji k problematice což bývá nejčastějším problémem u komerční audiovizuální tvorby, se
kterou se můžeme setkat v planetáriích. Zároveň se jedná o řešení, které umožňuje subjektům
s menším množstvím finančních prostředků o široké rozšíření nabídky pro návštěvníky. Na tento
fakt student vhodně poukázal.
O vhodnosti a správném přístupu k řešení problému rovněž svědčí zájem ze strany společnosti
NOWATRON Elektronik, která se audiovizuální tvorbou na klíč zabývá.
Osobně jsem 3 roky pracoval jako programový ředitel ve společnosti, která se mobilními planetárii
zabývala a musím uznat, že se jedná o velmi vhodné řešení s vysokým potenciálem pro široké
využití na trhu. Doufám, že student bude pracovat na rozšíření tohoto produktu i nadále.
Nemám návrh další otázky pro komisi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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